

**Sprawozdanie z wizytacji w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w
Podzamczu Chęcińskim przeprowadzonej w dniu 15 grudnia 2014 roku
przez sędziego Sądu Rejonowego w Kielcach Martę Kielek**

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Podzamczu 46, gmina Chęciny został powołany uchwałą Rady Powiatu w Kielcach w dniu 25 października 2007r. Działalność rozpoczął w dniu 01 września 2008 roku. Jest to placówka publiczna nieferyjna o charakterze resocjalizacyjno -wychowawczym. Ośrodek przeznaczony jest dla młodzieży płci męskiej w wieku od 13 do 18 r.ż., której zapewnia się opiekę całodobową.

Kadrę Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Podzamczu stanowią: Dyrektor mgr Bogdan Kalwat, Wicedyrektor ds. dydaktycznych, Kierownik ds. opiekuńczo-wychowawczych, Kierownik administracyjny, 39 pracowników pedagogicznych, tym: pedagog, psycholog, 15nauczycieli, 22 wychowawców. A także 3 pracowników księgowości, 18 pracowników administracji i obsługi. Z początkiem roku szkolnego zwiększono zatrudnienie kadry pedagogicznej, co związane jest ze zwiększeniem ilości miejsc dla nieletnich w placówce z 48 do 72.

W analizowanym okresie nastąpiły zmiany wśród kadry internatu oraz szkoły. Na pięciu grupach wychowawczych pracuje obecnie 20 wychowawców (dwie osoby zostały zatrudnione na zastępstwo za osoby przebywające na zwolnieniu lekarskim). Zwiększono także liczbę nauczycieli, co związane jest z uruchomieniem kolejnego zawodu w Zasadniczej Szkole Zawodowej. Wszyscy pracownicy zatrudnieni są na podstawie umów o pracę. Posiadają wykształcenie zgodne z aktualnie obowiązującymi przepisami.

Z początkiem roku szkolnego zwiększono ilość miejsc w Ośrodku z 48 do 72. Na chwilę obecną w placówce uruchomionych jest 5 grup wychowawczych. 6 listopada odbyło się uroczyste otwarcie nowego budynku internatu. Budynek internatu nr 2 przeszedł termomodernizację, wymienione zostały okna, drzwi oraz podłogi, wyremontowano sanitariaty, a pokoje zostały przystosowane do potrzeb wychowanków. Wygospodarowano także pomieszczenia na pracownie, w których wychowankowie będą mogli rozwijać swoje pasje. Znajdują się tam dwuosobowe pokoje dla wychowanków, kuchnia, pomieszczenia gospodarcze. Na parterze stworzono sale lekcyjne i pracownię komputerową, bibliotekę, świetlicę. Nowy budynek zaadoptowano dla dwóch grup wychowawczych. Na dzień

dzisiejszy przebywa tam jedna grupa. Pomieszczenia są na bieżąco doposażone w niezbędny sprzęt i pomoce dydaktyczne. Zakupiono m.in. telewizor do świetlicy, tablice korowe na ściany. Pomieszczenia zostały wyposażone w monitoring a drzwi na grupy wychowawcze otwierają się na zamki elektryczne, co wpływa korzystnie na poprawę bezpieczeństwa.

Pracownicy pedagogiczni podnoszą swoje kwalifikacje uczestnicząc w licznych szkoleniach, konferencjach, kongresach, np. „Metody resocjalizacji twórczej”, szkolenie prowadzone przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej w Kielcach, „Ochrona danych osobowych”, „Uzależnienia behawioralne – metody profilaktyki i sposoby rozwiązywania problemu”, udział w V Kongresie Dyrektorów z Młodzieżowych Ośrodków Wychowawczych. Ponadto uzupełniają swoje wykształcenie podejmując studia podyplomowe w różnym zakresie, m.in.: Pomoc psychologiczno-pedagogiczna i interwencja kryzysowa.

Zaplanowano kolejne szkolenia, m.in. Trening umiejętności wychowawczych, Metodyka oddziaływań resocjalizacyjnych.

W ramach placówki funkcjonuje Gimnazjum Specjalne (2 klasy I oraz II klasa) i Zasadnicza Szkoła Zawodowa (I i II klasa o profilu kucharz oraz I klasa o profilu murarzynkarz), a także internat dla chłopców.

Ośrodek dysponuje 72 miejscami dla nieletnich w normie intelektualnej. Na dzień dzisiejszy, w placówce przebywa 45 wychowanków. Czterech wychowanków przebywa na ucieczce, jeden chłopiec nie powrócił do placówki z przepustki.

W analizowanym okresie do Ośrodka przyjęto 45 wychowanków, a 37 opuściło placówkę, w tym:

- 17 z uwagi na osiągnięcie pełnoletniości,
- 6 ze względu na trwającą ponad 4 tygodnie nieusprawiedliwioną nieobecność;
- 10 z uwagi na zmianę środka na nadzór kuratora;
- 2 przeniesionych wychowawczo do innego Ośrodka w trybie wychowawczym;
- 1 przeniesiony do innego Ośrodka z uwagi na kontynuację nauki w szkole ponadgimnazjalnej,
- 1 przeniesiony na prośbę matki do placówki bliżej miejsca zamieszkania

Procedurą usamodzielnienia objętych zostało 13nieletnich.

W analizowanym okresie Dyrekcja Ośrodka podjęła także działania w związku z pobiciem wychowanka. Dyrektor placówki zawiadomił Policję i w chwili obecnej prowadzone jest postępowanie w stosunku do trzech wychowanków, którzy są podejrzani o

dokonanie pobicia. Jeden z nich w najbliższym czasie zostanie umieszczony w Schronisku dla Nieletnich.

Wychowankowie, którzy przybywają do Ośrodka przydzielani są do jednej z pięciu grup wychowawczych. Grupy wychowawcze odpowiadają poszczególnym klasom. W uzasadnionych przypadkach nieletni umieszczany jest lub przenoszony na grupę wychowawczą, która nie odpowiada jego klasie. Każdy nowo przyjęty wychowanek otrzymuje środki czystości, piżamę, buty typu klapki oraz obuwie sportowe. Ponadto każdy chłopiec wyposażony jest w pomoce dydaktyczne (zeszyty, podręczniki, przybory piśmiennicze). Oprócz tego, jeśli sytuacja tego wymaga, Ośrodek zakupuje wychowankom niezbędne rzeczy takie jak bielizna osobista, buty, ubrania, kurtki. Placówka na bieżąco, po konsultacji z pielęgniarką lub po wizycie lekarskiej zakupuje potrzebne leki czy okulary korekcyjne.

Raz w miesiącu w Ośrodku odbywa się zebranie Zespołu ds. Okresowej Oceny Wychowanków. W skład zespołu wchodzi członkowie Rady Pedagogicznej. W trakcie zebrania omawiana jest sytuacja wychowawcza w każdej grupie. Ponadto omawiane są najważniejsze zagadnienia dotyczące planu pracy placówki na kolejny miesiąc. Najważniejszym punktem zebrania jest ocena każdego wychowanka. Oceny dokonuje się według obowiązujących w placówce Zasad oceniania. Wszystkie oceny omawiane są w poszczególnych grupach. Ponadto w każdej grupie raz w tygodniu wychowawcy informują wychowanków o postępach w zachowaniu i ewentualnych zastrzeżeniach

W analizowanym okresie odnotowano 11 ucieczek i w każdym przypadku powiadomiono o tym Sąd Rodzinny podejmując stosowne działania.

Analiza teczek nieletnich pod względem prawnym nie budzi zastrzeżeń. Znajdują się w nich wymagane orzeczenia sądowe o umieszczenie nieletnich w ośrodku.

W przypadku choroby wychowanka Ośrodek korzysta z usług lekarza rodzinnego ZOZO w Chęcinach Placówka współpracuje także z lekarzem psychiatrą. Raz w miesiącu w placówce odbywają się konsultacje psychiatryczne. Aktualnie pod stałą opieką psychiatryczną znajduje się 11 wychowanków placówki. Ośrodek korzystał z pomocy innych specjalistów, m.in. lekarzy neurologów, dermatologów, chirurgów.

Współpracujemy z Ośrodkiem Uzależnień od Środków Psychoaktywnych „SAN DAMIANO” w Chęcinach. Trwają prace nad stworzeniem autorskiego programu profilaktyki uzależnień od środków psychoaktywnych. W najbliższym czasie chłopcy zostaną zdiagnozowani, a w Ośrodku ruszy grupa terapeutyczna.

W analizowanym okresie 4 wychowanków przebywało w szpitalu.

Przepustki są niezbędnym elementem w podtrzymywaniu więzi rodzinnych. Stanowią także nagrodę za dobre zachowanie i ogromną motywację dla naszych podopiecznych. W analizowanym okresie wydano 33 przepustki.

Wychowankowie w większości poprawiają swoje oceny i nadrabiają zaległości szkolne. Biorą aktywny udział w kołach zainteresowań oraz zajęciach organizowanych poza terenem Ośrodka i wycieczkach. Tego typu aktywność pozwala na pracę nad przywróceniem wychowanków do środowiska otwartego i prawidłowe w nim funkcjonowanie. Działają w wolontariatach, m.in. w Domu Pomocy Społecznej w Kielcach, Szpitalu Dziecięcym w Jędrzejowie. W tym roku szkolnym placówka nawiązała współpracę z Hospicjum w Kielcach, gdzie jeżdżą specjalnie przeszkoleni wychowankowie. Wszyscy wychowankowie przeszli kurs pierwszej pomocy. Placówka w ostatnim czasie współpracuje z Aresztem Śledczym w Kielcach. Chłopcy brali udział w wyjazdach do Aresztu, które miały charakter edukacyjny i służyły pokazaniu, jak funkcjonuje taki zakład i jakie są konsekwencje pobytu tam. Spotkania te były swoistego rodzaju przestrogą dla biorącej w nim udział młodzieży oraz ostrzeżeniem przed zachowaniami niezgodnymi z obowiązującymi normami życia społecznego i prawnego. W Ośrodku działa też teatr resocjalizacyjny „Na huśtawce”, gdzie za pomocą technik teatralnych przekazywane są chłopcom konstruktywne wzorce postępowania. Ważnym elementem pracy z młodzieżą jest także resocjalizacja przez sport i rekreację.

Wychowankowie chętnie angażują się w proponowane zajęcia i koła zainteresowań. Szczególnie popularny jest wolontariat. Chłopcy chętnie korzystają z możliwości różnych zajęć i form spędzania czasu poza Ośrodkiem, co przyczynia się do destygmatyzacji i integruje ze środowiskiem lokalnym. Proces resocjalizacyjny przebiega w większości przypadków prawidłowo.

Reasumując przeprowadzona kontrola nie wykazała żadnych nieprawidłowości w funkcjonowaniu Młodzieżowego Ośrodka wychowawczego. Podkreślenia wymaga fakt, iż Dyrektor ośrodka na bieżąco utrzymuje kontakt z Sądem i współpraca układa się bardzo dobrze.

Mając powyższe na uwadze praca Dyrektora i wychowawców zasługuje na ocenę bardzo dobrą

SSR Marta Kielek
M. Kielek